veut renvoyer seulement à l’un ou à l’autre : 

 […] convenit inter venerabilem virum Beringarium et ejus uxorem 

Teotlindim nomine, necnon et inter abbatem ex monasterio 

Nobiliacensi Guarinum nomine seu ejus congregationem ut terras 

eorum inter se commutare deberent (FR36b) : Il a été convenu entre 

Béranger, l’homme vénérable, et Teotlinde, son épouse, ainsi 

qu’entre Garin, l’abbé de l’abbaye de Nouaillé, et sa congrégation, 

d’échanger entre eux leurs terres. 

Dans cet exemple, la forme eorum renvoie aux deux parties, à l’auteur de la charte 

(Béranger et sa femme) et au bénéficiaire (Garin et sa congrégation). Il faut bien 

souligner que le référent est en quelque sorte collectif à chaque fois. Pour ne référer 

qu’à une seule partie, le notaire emploie la forme illorum : 

 Dedit […] prememoratus Beringarius et uxor ejus Teotlindis de 

illorum proprio partibus, prefati sacri coenobii et jamdictis abbatis 

[…] (FR36b) : Le susdit Béranger et sa femme Teotlinde ont donné 

de leurs biens au susdit saint monastère et au susdit abbé […]. 

 Et contra dedit pretaxatus abbas et ejus congregatio in 

commutatione harum rerum, de terra sancti Hilarii pertinentem ex 

illorum monasterio Nobiliacensi […] (FR36b) : Et en échange de ces 

biens, le susdit abbé et sa congrégation ont donné [des biens situés] 

dans la terre de saint Hilaire dépendante de leur abbaye de Nouaillé. 

Dans ces deux exemples, la forme illorum ne renvoie qu’à une seule partie, soit à 

l’auteur, soit au bénéficiaire. Le notaire emploie ILLE quand le référent – toujours 

humain – est plus spécifique, plus restreint. Cette observation semble se confirmer 

dans la seconde charte contenant les deux paradigmes : 

 […] hoc pars antedicti monasteri vel memorati monachi illorumque 

successores […] recipiant […] tamquam usu nostro eorum […] ita 

fuisset possessio […] (FR46) : Que le susdit monastère et les susdits 

clercs, ainsi que leurs successeurs, reçoivent cette part (de biens) […] 

et que notre droit d’usage soit en leur possession […]. 

Cet exemple est un peu différent mais il nous permet d’observer le même mécanisme 

de distribution de ILLE et de IS. Le référent de ILLE est plus spécifique (il s’agit en 
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l’occurrence des successeurs des clercs), on pourrait même le traduire par « ces 

derniers ». Il semble être préféré quand il s’agit de référer à un groupe d’humains qui 

peut être dissocié et opposé à un autre. Le référent de IS est plus large puisque le droit